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رویمان نمی شود در مورد هوای پاک صحبت کنیم
رئیس شورای شهر تهران:

رئیس شورای شهر تهران گفت: رویمان نمی شود در مورد 
هوای پاک چیزی بگوییم، چون کاری انجام نشده است.

مهدی چمران صبح دیروز در آئین رونمایی از بســته حمل 
و نقل پاک در شــنبه امید و افتخار اظهار کرد: اینکه چقدر 
ســاختمان های بلند جلوی باد را می گیرد یا نه؟ و اینکه آیا 

اساسا این حرف علمی است یا نه؟ را نمی دانیم. هر چند که 
من فکر می کنم این مسئله چندان تاثیری ندارد.

وی بــا بیان اینکه رویمان نمی شــود در مورد هوای پاک 
بگوییم. چون کاری انجام نشــده اســت، گفــت: نه اینکه 
نخواهیــم کاری انجــام دهیم بلکــه کار کرده ایم اما هنوز 

کارهای زیادی باقیمانده اســت. رییس شورای شهر تهران 
با بیان اینکه در مورد ســاماندهی موتورسیکلت ها  آلاینده 
بودن موتورها هنوز کســی نمی داند آمار آنها چقدر اســت، 
گفت: البتــه آقای زاکانی در زمینه تحقــق اهداف حمل و 
نقلی فعالیت زیادی دارد و امیدواریم در این راه موفق باشد.

جامعه
اخبار کوتاه 

رئیس دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشــتی، گفت: امروز با 
نگرانی زیادی در نظام سلامت کشور درباره چاقی و اضافه وزن 

مواجه هستیم.
علیرضا زالی، بر هماهنگی رابطه چاقی و بســیاری از بیماری ها 
تاکید کرد و افزود: تقریباً در اکثر بیماری های حاد و مزمن، چاقی 

به عنوان یک عامل خطر محسوب می شود.
وی با بیان اینکــه برنامه های متنوعی درخصوص بحث چاقی 
مطرح شــده اســت، ادامه داد: کماکان هنوز یکی از اصیل ترین 
روش هــای تشــخیص درمــان و پیگیری و ارزیابــی و تنظیم 
الگوریتم های درمانی براســاس BMIصورت می گیرد ولی نیاز 

به بازنگری دارد.
زالی با اشاره به ابتلای بیش از ۲۵ درصد جمعیت دنیا به اضافه 
وزن و چاقی، گفت: در ایران به عنوان یک کشور در حال توسعه 
که به سرعت شهرنشینی و تغییر الگوی زندگی را تجربه می کند 

این آمار با سیری شتابان رو به افزایش است.
وی با بیان اینکه حداقل پیش بینی می شود که ۴,۵ درصد مردم 
دچار چاقی مفرط باشند، گفت: سهم بیماری های غیر واگیری که 
بســیاری از آنها با چاقی در ارتباط است حدود ۸۲ درصد مرگ و 

میر سالانه در ایرانیان است.
زالــی ادامه داد: ۱۷۷ هزار مرگ زودرس در ایران داریم که زیر 
۷۰ ســالگی است و قابل پیشگیری اســت که در این مورد نیز 
بیماری های سندرم متابولیک و چاقی و…، بیشتر توجه می کند.
وی افزود: در ایران بســیاری از مردم معتقدند که چاقی بیماری 
نیست و یا در بروز بیماری ها نقشــی ندارند بنابراین اگر آگاهی 
بخشی به مردم را در زمنیه چاقی جدی بگیریم بسیار مؤثر است.

زالی با اشــاره بــه تداخل عوامل محیطــی و ژنتیکی در حوزه 
چاقی، یادآور شد: تحقیقات نشان داد که عوامل ژنتیکی، عوامل 
محیطی، تغذیه، میزان فعالیت فیزیکی، الگوی غذایی و استرس 

نیز در بروز چاقی مؤثر هستند.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی ادامه داد: مهم ترین 

نقشــی که امروز کمتر مورد توجه قــرار می گیرد ارتباط چاقی و 
ایمنی بدن اســت و به نظر می رســد که بســیاری از مشکلات 
موجود در حوزه بیماری های چاقی سرمنشا آن به سیستم ایمنی 

برمی گردد.
زالی ادامه داد: امروز مشخص شده هورمون هایی مثل انسولین، 

لپتین، کورتیزول و…، چقدر در این زمینه نقش آفرینی می کنند 
به خصوص لپتین که نقش عجیبی در چاقی دارد.

وی افزود: هیپوتالاموس به عنوان کوردیناتور در حوزه چاقی و 
سیری و یا گرسنگی و به خصوص دریافت و مصرف انرژی نقش 
پررنگی دارد که اگر این تراز به هم بریزد و فردی حتی سه دهم 
ناترازی بین مصرف و دریافت انرژی داشــته باشــد در عرض ۹ 

سال منجر به افزایش وزن ۲۰ درصدی وی می شود.
زالــی در ادامه با اشــاره به نقش چاقی در بروز ســرطان های 
مختلف گفت: در مردان ســرطان پروســتات، مثانه، کلورکتال، 
سرطان معده شیوع بالاتری در افراد چاق دارد. در خانم های چاق 
نیز سرطان پستان، دهانه رحم و سرویکس شیوع بالاتری دارد. 

بنابراین یک ریسک فاکتور برای کانسر می تواند چاقی باشد.
وی تاکید کرد: در حوزه درمان و پیشگیری چاقی باید کارهای 
برجسته تری انجام شود و شاید استفاده از ظرفیت های داروهای 

نوین که می تواند اثرات خوبی را در درمان ایفا کند.
زالی ادامه داد: وقتی بیمار چــاق یک بیماری همراه دارد فقط 
شــاخص توده بدنی برای تشــخیص چاقی کافی نیســت و در 
صورت وجود برخــی بیماری های مزمن همراه با چاقی شــاید 

زودتر نیاز باشد که درمان چاقی برای این فرد انجام شود.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با اشاره به تنوع درمان 
چاقی، افزود: بسیاری از مشکلات فیزیوپاتولوژیک چاقی با جراحی 

می تواند کاهش یافته و باید در زمان مقتضی به دنبال آن رفت.
زالــی تاکید کرد: هیــچ چیز جایگزین تغییــر الگوی زندگی و 
اســتراتژی های نوین، فعالیت های ورزشــی، تغییر سبک تغذیه 

زندگی در پیشگیری و کنترل چاقی نیست.

شهردار تهران؛

ظلم است با آلودگی هوا چرخه زندگی 
مردم دچار وقفه شود

شــهردار تهران گفت: اگر خودمان اقــدام به خراب کردن 
موقعیت جغرافیایی نکنیم می توان شرایط خوبی داشت، ظلم 
است که با آلودگی هوا، چرخه زندگی مردم دچار وقفه شود.

علیرضا زاکانی، در مراســم افتتاح مراکز معاینه فنی با بیان 
اینکه ســلامت شــهروندان برای ما اهمیت دارد، افزود: به 
همین منظور تحول فناورانه را برای حرکت به ســمت شهر 

هوشمند دنبال می کنیم.
وی ادامه داد: مسیری را باید برویم که ما به ازای آن توسعه 

فضای سبز باشد.
شهردار تهران با اشاره به توسعه زیرساخت ها گفت: باید نوع 
ساخت و ساز شرایط را به گونه ای فراهم کنیم خدماتی که به 
شهروندان ارائه می شود امکان نیاز شهروندان را کاهش دهد.

زاکانی درباره آلایندگی شهر تهران بیان کرد: اساس حرکت 
ما این اســت سهم ۶۷ درصدی حمل نقل عمومی را کاهش 

دهیم و به سهم حمل و نقل عمومی بی افزاییم.
وی گفت: بعد از مترو، ستون حمل و نقل عمومی اتوبوسرانی 
است و طبق برنامه چهارم ۷ هزار دستگاه تا پایان سال برای 
تهران فراهم می شــود و باید حمل و نقل را به سمت کاهش 

مصرف سوخت و برقی کردن پیش ببریم.
شــهردار تهران با بیان اینکه صد درصد ۲ هزار ون تهران 
فرسوده هســتند، افزود: در برنامه ما این است که ۱۰۰ هزار 

ون برای تهران بصورت گازسوز تأمین کنیم.
زاکانــی با بیان این مطلب که بالغ بــر ۲ میلیون یعنی ۷۶ 
درصد موتورهای تهران فرسوده هستند، گفت: هدف ما این 

است که ۳۰۰ هزار موتور در تهران برقی شوند.
شــهردار تهران با بیــان اینکه تهران موقعیــت جغرافیایی 
ممتازی دارد، افــزود: اگر خودمان اقدام به خراب کردن این 
موقعیت نکنیم می توان شرایط خوبی داشت ظلم است که با 

آلودگی چرخه زندگی مردم دچار وقفه شود.
در ادامه مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران در جریان 
رونمایی از موتورهای برقی و با اشــاره به هوای پاک، گفت: 

هنوز برای هوای پاک کاری انجام نشده است.
وی ادامــه داد: ما نمی دانیم ارتفاع ســاختمان ها در جهش 
باد مؤثر است و باید دانشگاه محیط زیست آنرا بررسی کند.

چمران افزود: اقداماتی از جمله برقی کردن ناوگان آغاز کار اســت و 
باید حمل و نقل را از شخصی به عمومی تبدیل کرد.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس مطرح کرد؛

تجارت مرگ با دخانیات در کشور

عضو کمیسیون بهداشــت و درمان مجلس گفت: رشد بی 
رویه قیمت کالاهای ســلامت در مقابل عدم افزایش قیمت 
دخانیات، یعنی تجارت مرگ در کشور که با هیچ رقمی قابل 

جبران نیست.
فاطمــه محمدبیگی افــزود: محدود کــردن محل مصرف 
دخانیــات و افزایش مالیــات خرید و حتی واردات ســیگار 
می تواند نقش پررنگی در کاهش مصرف ســیگار را داشــته 
باشد، ایران جزو کشورهای ضعیف منطقه در بستن مالیات به 
دخانیات محسوب می شود به گونه ای که امروز شاهد کاهش 

سن مصرف سیگار در بین نوجوانان هستیم.
وی تصریح کرد: در تلاش هســتیم تــا افزایش مالیات بر 
دخانیات را در بودجه ســال ۱۴۰۲ مــورد توجه قرار دهیم، 
متأســفانه به رغم تورم حاکم بر جامعه و رشد چندین برابری 
کالاهای اساســی، قیمت کالاهایی همچون سیگار تغییری 
نداشته است، آیا با کاهش مالیات بر سیگار در کاهش میزان 
مصرف آن تغییری ایجاد شــده اســت یا به عکس. سیستم 
اجرایی کشــور زمانی که از کاهش مالیات دخانیات حمایت 
می کند آیا اشــتغالزایی مورد توجه اســت یا افزایش فروش 
ســیگار. تناقض گویی مســئولان و متولیان با عدم افزایش 

مالیات بر سیگار با حفظ سلامت جامعه همخوانی ندارد.
محمدبیگــی ادامــه داد: کاهــش مالیات دخانیــات یعنی 
اشتغال زایی و سرمایه گذاری بر روی بستر سرطان و مرگ؛ 
امروز شــاهد انواع اعتیاد به اشــکال مختلف در بین جوانان 

هستیم که با هیچ رقم دلاری و ریالی قابل جبران نیست.
وی در ادامــه یادآور شــد: مقرر بود بودجــه حاصل از 
افزایش مالیات بر دخانیات در بودجه سال ۱۴۰۱ در حوزه 
ســلامت از خرید آمبولانس تا تأمین تجهیزات پزشــکی، 
رســیدگی به امور معلولان، آموزش و ورزش هزینه شود 
که متأســفانه هیچ کدام مورد توجه قرار نگرفت. رشد بی 
رویه قیمت کالاهای اساســی در حوزه سلامت در مقابل 
عدم افزایش قیمت دخانیات یعنی تجارت مرگ در کشــور 

که با هیچ رقمی قابل جبران نیست.
محمدبیگی با انتقاد از اینکه عنوان می شود افزایش مالیات 
بر دخانیات موجب افزایش مصرف موادمخدر در کشور است، 
یادآور شــد: هیچگونه دلیل پزشــکی مبنی بر وجود رابطه 
مســتقیم بین افزایــش قیمت دخانیات بــا افزایش مصرف 
موادمخدر وجود ندارد، طبق مطالعات صورت گرفته بر روی 
مکانیــزم مغزی هیچگونه دلیلی مبنی بر اثبات این مســئله 
که کاهش مصرف ســیگار گرایش به موادمخدر را افزایش 
می دهد، وجود ندارد. ســیگار دروازه ورود به اعتیاد است. اگر 
مصرف ســیگار در کشور کاهش یابد قطعاً با کاهش مصرف 

مواد مخدر در کشور روبرو خواهیم بود.
عضو کمیســیون بهداشــت و درمان مجلس خاطرنشان کرد: اگر در 
بودجه ســال آتی، دولت نســبت به کاهش مصرف ســیگار عملکرد 
مؤثری نداشته باشد، گناهی نابخشــودنی مرتکب شده است. نگذارید 
ایران قربانی اعتیاد در منطقه باشــد. امروز ماحصل برجام، شرکت های 

دخانیاتی هستند که مشمول هیچگونه تحریمی نبوده اند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی عنوان کرد؛

وقوع ۱۷۷ هزار مرگ زودرس در ایران

   کامران خدیو 

امروزه گسترش جمعیت شــهرها، تغییر فرهنگ 
شهرنشینی و تغییر الگوی مصرف منجر به افزایش 
تولید پسماندهای شهری شده است، از این رو باید 
مدیریت بهینه، اصولی و ســازگار با محیط زیست 
این حجم از پســماند مورد توجه قرار گیرد. از آغاز 
زندگی بشر تاکنون تولید پسماند جز جدایی ناپذیر 
زندگــی او بوده و تولید آن معضلات مختلفی را بر 
محیط زیست تحمیل کرده است؛ با صنعتی شدن 
جوامــع و افزایش نیازهای انســان تولید مواد زائد 
افزایش یافته و ســلامت انسان و محیط زیست با 

خطر جدی رو به رو شده است.
پســماندها در ســال های متمادی بــدون توجه 
بــه اصول علمی و در نظر گرفتــن مبانی حفظ و 
حراســت از طبیعت با بی توجهــی در محیط رها 
شــده اند. خطرات محیط ناشــی از فقدان سیستم 
مدیریتی مناسب و نبود قوانین و مقررات کافی، از 
مشکلات اساسی کشور است که در کلانشهرها و 
مراکز بزرگ جمعیتی با ابعاد گسترده تری نمود پیدا 
کرده اســت؛ در این میان نیاز است تدابیر ویژه در 
خصوص مدیریت اصولی و سازگار با محیط زیست 

این حجم از پسماند مد نظر قرار گیرد.
روندی که جریان جمع آوری پسماند و روش های 
پردازش و دفع پســماند را در تعامــل با یکدیگر 
مدیریت می کند »مدیریت پسماند« نامیده می شود 
که به منظور دســتیابی به اصول مدیریت پسماند 
تجارت کشــورهای موفق در سه دسته کشورهای 
اروپایی، آســیایی و آمریکایی مورد بررســی قرار 
گرفته و بر اســاس نتایج حاصل از این بررســی 

اصول مدیریت پسماند پیشنهاد شده است.
در مدیریت پسماند نیاز است مواردی همچون ایجاد 
و توسعه سطل بازیافت در سطح شهر، فرهنگ سازی 
در خصوص بازیافت زباله ها، ملزم ساختن صنایع برای 
اختصاص بخشــی از سود خود به مدیریت پسماند و 
بهره گیری از مشارکت شهروندان و بخش خصوصی 

در این حوزه مورد توجه قرار گیرد.
البته دســتیابی به اصول مدیریت پسماند نیازمند 
بررســی نمونه های موفق اســت چــرا که زمینه 
مناسب برای شناسایی الگوها و چگونگی مدیریت 

پسماند را فراهم می سازد. 
بهترین روش ها برای مدیریت پسماند 

در جهان
اســتراتژی های خلاق مدیریت پسماند می تواند 
نقش مهمی در بهبود کارآمدی شــهرها و حرکت 
آن ها به ســمت پایدار شــدن ایفا کند.شهرها در 
سراســر جهان با چالش هــای زیادی در خصوص 
رعایت نظافت و پایدار شــدن مواجه می شود که از 
مهم ترین آن ها می توان به افزایش مصرف انرژی 
و انتشــار گازهای گلخانــه ای، فضاهای عمومی 
غیربهداشــتی و بوهای بد و میزان کم بازیافت و 
فضاهای محدود اشاره کرد. بسیاری مردم به زباله 
به عنوان منشأ اصلی این مشکلات نگاه نمی کنند؛ 
اگر آن ها بدانند که بکار بردن استراتژی های نوین 
مدیریت ضایعــات می تواند به طــور مؤثری این 
مشکلات را برطرف کند، بدون شک همگی برای 

ارائه راه حل هایی مفید مشارکت خواهند کرد.
مســئولان کلانشهر سان فرانسیســکو، واقع در 
ایالت کالیفرنیای آمریکا، تلاش های بسیار زیادی 
برای بازیافت پســماندها انجــام داده اند و در این 
راســتا به موفقیت های چشــمگیری رسیده اند. اما 
سانفرانسیســکو تنها یک نمونه از شهرهایی است 
که برای داشتن شــهری پایدار و پاک روش های 
جدیــد بکار گرفته اند. مســئولان در شــهرهای 

ســنگاپور، Songdo، منگلــور و فورتالــزا نیز 
اســتراتژی های جالبی را برای مدیریت زباله ها و 
مواد زائد بکار گرفته اند که در ادامه به بیان بهترین 
اقدامات انجام شــده توســط مقامات رسمی این 

شهرها پرداخته می شود:
سنگاپور، جمهوری سنگاپور

مقامات رسمی شهر ســنگاپور راهکار جدیدی را 
بکار گرفته اند که بر اساس آن برخی مواد زائد هزار 
خانوار در روز بازیافت و دوباره استفاده می شود. این 
شــهر از جمعیتی بیش از پنج میلیون و ۵۰۰ هزار 
نفر برخوردار است و مساحتی برابر با ۷۰۰ کیلومتر 
مربــع محصــور در آب دارد. محدودیــت فضایی 
اهمیت بازیافت پســماند را برای مردم سنگاپور و 

مقامات رسمی این شهر دوچندان کرده است.
برنامه ریزان شــهر ســنگاپور به منظور پاکسازی 
دفن گاه های زبالــه، روزانه حدود هشــت هزار و 
۲۰۰ تــن مواد زائد را می ســوزانند که این میزان 
برابر با ۹۰ درصد از کل ضایعات این شــهر است. 
کارخانه ای که این مواد را می ســوزاند، در هر روز 
بیش از دو هزار و ۵۰۰ مگاوات بر ســاعت انرژی 
تولید می کند کــه این میزان انرژی برق مورد نیاز 
برای ۹۰۰ خانه را در روز تأمین می کند. سوزاندن 
ضایعات باعث می شود موادی که قابلیت بازیافت 
دارد، برای بار دیگر به فروش برسد و مورد استفاده 

دوباره قرار گیرد.
Songdo، کره جنوبی

مسئولان شــهر هوشــمند Songdo در کره 
جنوبی از سوزاندن به عنوان روشی برای مدیریت 
زباله بهره می گیرند. این شــهر حدود ۴۰ مایل از 
ســئول، پایتخت و بزرگترین شــهر کره جنوبی، 
فاصلــه دارد و اخیراً به عنوان یکی از شــهرهای 
هوشمند این کشور شناخته شده است. برنامه ریزان 
این شهر امیدوارند با پخش یک برنامه تلویزیونی 
علمی_تخیلی مردم و تجار را به مدیریت هوشمند 
ضایعات ترغیب کنند. در حال حاضر سطل زباله ای 
در خیابان هــای این شــهر وجود نــدارد که این 

می تواند حاکی از مدیریت کارآمد پسماند باشد.
ضایعات شــهر Songdo از طریــق لوله های 
زیرزمینــی به کارخانــه بازیافت پســماند منتقل 
و در آنجا ســوزانده می شــود و برای تولید انرژی 
استفاده می شــود. مقامات این شــهر در تلاشند 
روزانه ساکنان بیشتری را به دفع زباله در لوله های 
زیرزمینی ترغیب کنند که در این راســتا بســیار 
موفق عمل کرده اند و روشی متفاوت و پایدار برای 

مدیریت ضایعات در شهر خود در پیش گرفته اند.
منگلور، هندوستان

مســئولان شــهر منگلور در کشــور هندوستان 
اقدامــات زیادی را برای بهبود بهداشــت عمومی 
شــهر انجام داده اند که از مهم ترین آن ها می توان 
به اســتخدام پیمانکاران خصوصی برای پاکسازی 
خیابان های شهر و مجراهای فاضلاب اشاره کرد.

در ســال ۲۰۱۲، مدیریت نامناسب زباله منجر به 
تولید بوهای بسیار نامطبوع در سراسر شهر شد که 

همین امر مقامات رسمی منگلور را برآن داشت تا 
مدیریت پســماند شهر را به یک شرکت خصوصی 
واگــذار کننــد. کارکنــان این شــرکت از طریق 
پاکسازی پیاده راه ها و مجراهای فاضلاب بهداشت 
شــهر را آغاز و در مدت زمان بسیار کوتاهی شهر 
را از هرگونــه آلودگی پاک کردند. ســپس قرارداد 
دیگری بیــن شــهرداری و یک کارخانــه تولید 
کمپوست بسته شــد که براساس آن شرکت فوق 
موظف بود روزانه به میزان ۲۰ تن مواد کمپوستی 

تولید کند و به فروش برساند.
شرکت کمپوســت منگلور با نصب یک دستگاه 
جدید پســماند را قبل از تجزیه شــدن، تفکیک و 
ضایعات را برای کمپوســت شــدن در کیسه هایی 
پلاستیکی بســته بندی می کند که این امر باعث 
کاهــش بوی بــد مواد زائــد و افزایــش کیفیت 

کمپوست می شود.
فورتالزا، برزیل

در کلانشــهر فورتالزا، در کشور برزیل، مواد زائد 
باعث تولید بخــش اعظمی از گازهای گلخانه ای، 
یعنی چیزی حدود ۲۵ درصد می شــود که همین 
باعث شده مسئولان برنامه های بازیافتی جدیدی 

را برای کاهش اثرات کربن بکار گیرند.
مقامات رسمی فورتالزا، یک برنامه برای مدیریت 
مــواد زائد بکار گرفتند و بیــش از ۳۰۰ هزار دلار 
هزینــه بازیافــت ضایعات کردند. عــلاوه براین، 
مســئولان برای جذب متان از دفن گاه های زباله 
و تبدیل آن به انرژی استراتژی های جدیدی بکار 
بردند. اگرچه مدت زیادی از ارائه این استراتژی ها 
نمی گــذرد، بااین حــال، در اجــرای برنامه های 
مدیریت زباله در شهر فورتالزا موفقیت های زیادی 

وجود داشته است.
 بهترین روش مدیریت پسماند چیست؟

یک دانشــجوی دکتری سال آخر رشته مدیریت 
حاصلخیزی و زیست فناوری خاک دانشگاه تبریز 
با بیــان اینکه همگام با افزایش جمعیت انســانی 
و مصــرف روزانه، میزان تولید پســماند در جوامع 
بشــری در حال رشــد و برخورد علمی و مدیریت 
پایدار با این موضوع جایگاه مهمی پیدا کرده است، 
گفت: در میان روش های مختلف مدیریت پسماند 
مانند سوزاندن، دفن و بازیافت بهترین و مهمترین 
روش، »بازیافــت« زباله های تولیدی اســت و در 
میــان روش هــای بازیافت، کمپوســت کردن به 
دلیل هزینه هــای عملیاتی کم و مزایای اجتماعی 
و زیســت محیطی مورد توجه بیشتری قرار گرفته 

است.
کمال خلخــال به روش های مختلــف مدیریت 
پســماندهای شــهری پرداخــت و تصریح کرد: 
تفکیک پســماند از مبدأ یکی دیگــر از مهمترین 
روش هاســت، یعنی ما باید به این سطح از آگاهی 
و فرهنگ رســیده باشــیم که زباله تر و خشک، 
کارتن، پلاســتیک، مصارف شیمیایی و دارویی را 
در خانه ها، مدارس، رستوران ها، و انواع مکان های 

عمومی و خصوصی تفکیک کنیم.

وی با اشاره به روش های مدیریت پسماند گفت: 
بازیافت، تولید برق، اســتفاده از گاز متان به عنوان 
گاز شــهری، اســتفاده از زباله شــهری به عنوان 
خــوراک دام از دیگر روش هاســت امــا به لحاظ 
تخصصی و از جنبه زیســت محیطی و کشاورزی، 
Co-( تولید کمپوســت به ویژه کمپوست مشترک

composting( باید در دستور کار قرار گیرد.
خلخال با استناد مطالعات یادآور شد: در یک مقاله 
در سال ۲۰۱۹ همین زباله شهری را به سفره های 
گاز زیرزمینی که تخلیه شده بود تزریق می کردند، 
که هم از آلودگی زیســت محیطی جلوگیری کند 
و هــم منبع گازیی برای آیندگان باشــد. بنابراین 
باید به دنبال راهکارهای مناســب و جدید بسته به 

شرایط موجود باشیم.
 تولید کمپوست، پرکاربردترین 

روش  بازیافت
این دانشجوی دکتری ســال آخر رشته مدیریت 
حاصلخیزی و زیست فناوری خاک دانشگاه تبریز 
با بیــان اینکه همگام با افزایش جمعیت انســانی 
و مصــرف روزانه، میزان تولید پســماند در جوامع 
بشــری در حال رشــد و برخورد علمی و مدیریت 
پایدار این موضوع جایگاه مهمی پیدا کرده اســت، 
تصریــح کرد: در میان روش های مختلف مدیریت 
پسماند شامل سوزاندن، دفن و بازیافت، بهترین و 
مهمترین روش »بازیافت« زباله های تولیدی است 
و در میان روش های بازیافت، کمپوست کردن به 
دلیل هزینه هــای عملیاتی کم و مزایای اجتماعی 
و زیســت محیطی مورد توجه بیشتری قرار گرفته 

است.
چالش تولید کمپوست از زباله شهری

خلخال با اشاره به مزایای فراوان فرایند کمپوست 
 شــدن به جنبه های منفــی آن همچون هدررفت 
نیتروژن از طریق تصاعد آمونیاک، انتشار گازهای 
گلخانــه ای و بد بو و نگرانی های مربوط به حضور 
آلاینده های معدنی - آلی از بســترهای کمپوست 
که موجب گرم شدن کره زمین و تغییرات اقلیمی 
می شــود، پرداخت و گفت: از طرف دیگر کمپوست 
تولیدی از زباله شهری نسبت به کمپوست تولیدی 
از بقایای گیاهی و کود دامی کیفیت پائین تری دارد. 
کمپوست های پسماند جامد شهری در ایران اغلب 
به دلیل شــوری و وجود فلزات سنگین، کمپوست 
درجه ۲ )کلاس B( محسوب و تنها برای فضای 

سبز شهری و جنگل ها توصیه می شوند.
»بیوچار« راهی برای کاهش اثرات منفی 

کمپوست
وی با بیــان اینکه اخیــراً از »بیوچــار« )زغال 
تهیه شــده از زیســت توده های گیاهی و ضایعات 
کشــاورزی که به عنوان کود اســتفاده می شود( 
بــرای محدودکردن اثــرات منفی فراینــد تولید 
کمپوست، تقویت و فراهم کردن عناصر غذایی در 
محصول نهایی اســتفاده شده است، تصریح کرد: 
»بیوچار« یک ماده جامد غنی از کربن اســت که 
از تبدیل ترموشیمیایی زیست توده در شرایط بدون 
اکسیژن )پیرولیز( تولید و با نقش های چند منظوره 
خود مانند ترســیب کربن، بهبــود کیفیت خاک و 
غیرمتحرک کردن آلاینده هــای آلی و معدنی در 

آب و خاک آلوده شناخته شده است.
این دانشجوی دکتری ســال آخر رشته مدیریت 
حاصلخیــزی و زیســت فناوری خاک دانشــگاه 
تبریز افزود: »بیوچار« در فرایند تهیه کمپوســت 
بــا بهبود تهویــه و فعالیت آنزیمــی، افزایش دما 
و تجزیه ســریع تر مواد ســمی در اثر متابولیســم 
کاهــش  و   )co-metabolism( مشــترک  
مدت زمان رســیدن کمپوست باعث بهبود کیفیت 

کمپوســت می شــود. اختلاط مواد اولیه مورد نیاز 
تولید کمپوست با مواد افزودنی همچون »بیوچار« 
Co-( به کمپوســت شــدن همنوا یا مشــترک

composting ( معروف است.
کمپوست و افزایش درآمد ملی

وی بــا بیان اینکه در کشــور ما میــزان زباله تر 
۷۰ درصد و خشــک ۳۰ درصد  و کاملٌا برعکس 
کشورهای توسعه یافته و اروپـــایی است، گفت: 
به دلیل افزایش حجــم روز افزون مواد زائد جامد 
تولید شــده، بازیافت مواد آلی زباله به کمپوست نه 
تنها مـــشکل زیست محیطی را حل می کند بلکه 
از جنبه های افزایش درآمد ملی نتیجـــه قابـــل 
تـوجهی دارد. پرداخـت بـه مقوله بازیافت زباله تر 
و تبدیل به کود کمپوســت به عنوان یک کود آلی 
باعـث افـــزایش عملکـرد تولیـد و اصـلاح بافت 
و ساختمان خاک زراعی و باغی می شود و مزایای 
دیگری نیــز دارد اما در کنار مزایای فراوان فرایند 
کمپوست شدن جنبه های منفی همچون هدر رفت 
نیتروژن از طریق تصاعد آمونیاک )NH۳(، انتشار 
گازهای گلخانه ای بد بــو مانند متان )CH۴( و 
اکســید نیتروژن)N۲O( و نگرانی های مربوط به 
حضور آلاینده هــای معدنی - آلی از بســترهای 
کمپوست وجود دارد. می توان این جنبه های منفی 
را با افزودنی های مختلــف همچون »بیوچار« به 
مواد اولیه در حال تبدیل به کمپوست محدود کرد.
وجود قوانین در مقابل عدم نظارت و 

بودجه کافی برای اجرای آن ها
خلخــال با اشــاره به اینکه در برخی از شــهرها 
مانند تهران، تبریز، اصفهان، مشــهد و کرمانشاه  
برای استفاده از پســماندها کارهای خوبی صورت 
گرفته و حتی سایت تولید کمپوست از زباله شهری 
فعالیت می کند، گفت: متاســفانه از تمام ظرفیت ها 
در این زمینه اســتفاده نشده است و از روش های 
نوین و علمی در تولید کمپوســت عقب افتاده ایم. 
ارتباط بین دانشــگاه و دستگاه های مربوطه مانند 
شهرداری و سازمان مدیریت پسماند ضعیف است.

وی با بیان اینکه در دانشــگاه ها باید مشــکلات 
کشور در قالب پایان نامه های ارشد و رساله دکتری 
با پشتیبانی نهادهای مربوطه حل شود، عنوان کرد: 
متاسفانه چنین نیســت و خود دانشگاه نیز توانایی 
پشتیبانی مالی طرح های وسیع در سطح استانی و 
ملی را ندارد این در حالیست که اجرای طرح های 
علمی و کاربــردی نیازمند پشــتیبانی جدی این 
ارگان ها و دولت اســت. به عبارت دیگر قوانین و 
سیاستگذاری ها در این زمینه انجام شده اما نظارت 
جدی و بودجه کافی برای انجام این سیاســت ها 

وجود ندارد.
ارزش زباله بازیافت نشده کشور بیش 

از ۲۲۵ میلیون دلار
خلخال با اشاره به اینکه از زباله شهری به عنوان 
طــلای کثیف هم نــام برده می شــود و می تواند 
اثرات اقتصادی مفیدی داشــته باشــد، یادآور شد: 
برخی محققان ایرانــی معتقدند که در حال حاضر 
ارزش زباله بازیافت نشــده کشور ما بیش از ۲۲۵ 
میلیون دلار اســت و این مســاله مبین آن است 
که پرداختن به موضوع بازیافت زبالـــه تـــا چـه 
انـــدازه حیاتی و ضروری است. تولید کمپوست از 
پسماندهای شــهری دارای اثرات اقتصادی مانند 
فروش کمپوســت حاصله به کشــاورز یا استفاده 
از آن در فضای سبز شــهری، کاهش هزینه های 
دفن پســماند، جلوگیری از خروج سالیانه چندین 
هکتار زمین از چرخه تولید به دلیل دفن پسماندها، 
ایجاد اشتغال، امکان بازیافت پسماندهای خشک با 
ارزش )شامل انواع فلزات، پلاستیک و غیره( است.

استراتژی مدیریت ضایعات کجاست؟
گزارش »امتیاز« در مورد ۲۲۵ میلیون دلار زباله بازیافت نشده کشور ؛


